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BORGERE MED HANDICAP DISKRIMINERES OG CHIKANERES 

Lov om ligestilling og anti-diskrimination bør have stærkere fokus på handicap og ableisme. 

 

Naalakkersuisuts forslag om at indføre et generelt forbud mod diskrimination på baggrund 

af blandt andet handicap er vigtig, nødvendig og positiv. Tilioq finder det ligeledes positivt, 

at det foreslås at oprette et ligebehandlingsnævn, der kan behandle klager om 

overtrædelser af loven. 

 

Lovgivning mod antidiskrimination er afgørende for at beskytte rettighederne for personer 

med handicap og sikre lige adgang til muligheder og ressourcer. Lovgivningen er også 

afgørende for at bekæmpe ableisme i samfundet. I Grønland har omrking 20 procent af 

befolkningen et handicap. Diskrimination på grund af handicap – ableisme - er desværre 

stadig udbredt i mange samfundssektorer, herunder uddannelse, beskæftigelse, 

sundhedsvæsen, idræt og fritidsaktiviteter – men også i samfundet som helhed. 

 

Det er et problem vi skal løse, og universelt design er et værktøj og en værdi, der kan hjælpe 

os med at bekæmpe ableisme, og dermed bygge, designe og tænke et samfund hvor der er 

plads til mange flere. 

 

Tilioq insisterer derfor på, at begrebet universelt design er med i loven, da dette begreb er 

nævnt i handicapkonventionen og det også er defineret i konventionen – en konvention som 

Grønland har tiltrådt. 

 

Loven er vigtig for at styrke borgere med handicaps retstilling i den nuværende situation, 

hvor loven bliver overtrådt og der er diskrimination mod borgere, der lever med handicap. 

Det nuværende sæt af konventioner, love og regler er ikke nok til at sikre borgere med 

handicaps retssikkerhed. 

 

I Tilioq hører vi blandt andet om, mennesker der udelukkende på grund af deres handicap: 

Fyres, chikaneres af overordnede på arbejdspladsen. Mange børn, som ikke sikres 

uddannelse – som automatisk får tilbudt dispensation for folkeskolens afgangsprøve på 

grund af deres handicap. Unge som gives afslag på en uddannelse. Børn og unge, der 

udsættes for vold, trusler, mobning eller holdes uden for.  

 

Konsekvenserne af diskrimination er store. Mennesker som ikke kan komme på arbejde eller 

fastholde et arbejde – enten på grund af manglende tilgængelighed eller støtte til dem selv 

eller deres pårørende. Der sker som følge heraf mange ufrivillige flytninger fra Grønland. Hele 

familier med dobbeltsprogede, veluddannede mennesker ser ikke andre muligheder end at 

flytte – med risiko for store menneskelige afsavn og dobbeltdiskrimination i Danmark. 

 

Fakta boks:  

Begrebet Universelt Design har fokus på at designe samfund og strukturer, så der er plads til 

alle – også mennesker med handicap. Det kan være byggeri, uddannelse, turisme - alt. 

Universelt design kommer hele samfundet til gode samtidig med, at det sikrer inklusion for 

mennesker med handicap. I universelt design princippet eller tankegangen skelnes ikke 
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mellem mennesker med og uden funktionsnedsættelser. Fokus er på at skabe løsninger til 

alle mennesker hele livet igennem. Fordi vi alle er forskellige. 

 

Fakta boks:  

Ableisme er en form for diskrimination eller fordomme mod personer med handicap. Det 

udtrykker sig gennem forskelsbehandling, stereotyper og negative holdninger mod 

mennesker med handicap, hvilket kan føre til manglende adgang til muligheder og 

ressourcer i samfundet. Ableisme kan også manifestere sig som ignorering eller 

bagatellisering af de udfordringer, som personer med handicap står over for og kan have 

alvorlige konsekvenser for deres livskvalitet og rettigheder. 

 

Fakta boks:  

Grønland er internationalt forpligtet til at handle. FN’s konvention om rettigheder for 

personer med Handicap (handicapkonventionen) Artikel 5, stk. 2, understreger, at der skal 

gælde et generelt Forbud mod diskrimination på grund af handicap. Det vil sige, at 

Handicapkonventionen forudsætter, at deltagerstaterne har eller indfører en retlig 

beskyttelse mod diskrimination på grund af handicap på alle områder, for eksempel i forhold 

til uddannelse, sundhed og offentligt tilgængelige steder. 

 

 

Asannittumik inuulluaqqusillunga 
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